
Меҳмонон ва ҳозирини гиромӣ! 
Сараввал, ҳамаи Шуморо ба чорабинии имруза хайрамақдам 

мегӯям. 
Форуми байналмилалии сармоягузорӣ барои баррасии 

масъалаҳои низоми молиявӣ ва ҷиҳати роҳандозии тадбирҳои зарурӣ 
барои ҷалби бештари сармоягузорӣ заминаи мусоидро фароҳам 
меорад.  

Умедворам, ки ин чорабинии муҳим бо иштироки мутахассисону 
коршиносони соҳа ва шарикони рушд имкониятҳои васеъро ҷиҳати 
тақвияти робитаҳои иқтисодии Тоҷикистон бо сармоягузорони 
хориҷӣ, баҳодиҳии иқтидори иқтисоди миллӣ, пешбурди фаъолияти 
босамари соҳибкорӣ ва сармоягузорӣ дар Тоҷикистон фароҳам меорад. 

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар солҳои охир санадҳои меъёрии 
ҳуқуқии мутобиқ ба стандартҳои байналмилалӣ қабул гардидаанд, ки 
онҳо ҷиҳати фароҳам овардани шароити мусоид барои фаъолияти 
соҳибкорӣ тавассути беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ ва дар ин 
робита таъмин намудани рушди устувори иқтисодиёти кишвар, 
инчунин дар сатҳи муътадил нигоҳ доштани нишондиҳандаҳои 
макроиқтисодӣ замина ба вуҷуд овардаанд. 

Дар натиҷаи ҳамкориҳои судманд созмонҳои молиявии 
байналмилалӣ лоиҳаҳои гуногуни низоми молиявиро маблағгузорӣ 
намуда истодаанд, ки он ба рушди ояндаи бахши хусусӣ мусоидат 
намуда истодааст. 

Ҳозирини гиромӣ! 
Фаъолияти босуботи низоми бонкӣ яке аз омилҳои калидӣ дар 

таъмини устувории иқтисодиёти кишвар ба ҳисоб меравад, дар ин 
замина Бонки миллии Тоҷикистон тамоми чораҳои заруриро барои 
таъмини фаъолияти устувори он андешида истодааст, ки ҳадаф аз он 
мусоидат ба рушди соҳа мебошад.  

Солҳои охир аз ҷониби Бонки миллии Тоҷикистон барои  
таъмини устувории низоми бонкии кишвар як қатор ислоҳоти 
институтсионалӣ амалӣ карда шуданд. Таҳия ва қабули зиёда аз 120 
қонунҳо ва санадҳои меъёрии ҳуқуқии соҳавӣ аз самаранок будани 
ислоҳоти мазкур шаҳодат медиҳанд.  

Татбиқи сиёсати ислоҳот ҷиҳати амалисозии иқдоми гузариш аз 
“миқдор ба сифат” ба солимгардонии бозори хизматрасониҳои бонкӣ 
равона гардида, ба рушди тамоюли беҳтаршавии вазъи молиявии 



низоми бонкӣ, баланд бардоштани устуворӣ, эътимоднокӣ ва 
навоварии он мусоидат намуд.  

Ҷиҳати танзими суботи молиявӣ, бахусус роҳандозӣ намудани 
тадбирҳои зарурӣ дар самти беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ, 
дастгирии бахши хусусӣ, баланд бардоштани сифати идоракунии 
корпоративӣ, такмили қонунгузории бонкӣ, васеъ намудани доираи 
хизматрасонӣ дар ҳамаи соҳаҳои бозори молиявӣ ва бозори суғурта 
мутобиқ ба стандартҳои байналмилалӣ, инчунин инфрасохтори 
бозори коғазҳои қиматнок бомаром ҷараён дорад. 

Бо мақсади фароҳам овардани заминаи воқеӣ ҷиҳати рушди 
устувори бонкӣ бо роҳандозии технологияҳои молиявию 
инноватсионӣ, васеъ намудани хизматрасониҳои бонкӣ ва дар ин 
замина ҷорӣ намудани амалиётҳои ғайринақдӣ, дар кишвар рӯз то рӯз 
ба истифодаи васеи технологияи муосири инноватсионӣ таваҷҷӯҳи 
махсус зоҳир мегардад.  

Айни замон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ба тақвияти ҳамкориҳо 
дар самти ҷорӣ намудани навовариҳо, рақамикунонии низоми молия 
ва афзоиши ҳиссаи ҳисоббаробаркуниҳои  ғайринақдӣ дар муомилоти 
пулии кишвар як қатор корҳо иҷро гардида истодаанд. Зеро ҳалли 
масъалаҳои ҷойдошта имкон медиҳад, ки сатҳу сифати 
хизматрасониҳо дар низоми молиявию бонкии кишвар беҳтар гардад.  
Амалигардонии ҳадафҳои гузошташуда дар навбати худ татбиқи 
ислоҳоти фарогир ва ҷорӣ намудани технологияҳои нави бонкиро бо 
мақсади дастгирӣ ва рушди низоми бонкӣ дар асоси стандартҳои 
байналмилалӣ ва таҷрибаи беҳтарини ҷаҳонӣ тақозо менамояд.   

Дар ин робита, мехоҳам омодагии ҳамешагии низоми бонкии 
кишварро ба муколамаи озод бо шарикони рушд ҷиҳати ҷалби сармоя 
бо мақсади таҳкими низоми бонкӣ, ҳамчун артерияи асосии 
иқтисодиёти кишвар баён намоям.  

Умедворем, чорабинии имруза,  ҳамчун платформаи ҳамоҳангсоз 
бо табодули иттилоот, таҷрибаи пешқадам, пешниҳодҳои ҷолиб ва 
мубодилаи афкор имкониятҳои бештари ҳамкории судмандро пеш 
меорад.  

Итминон дорем, ки вохӯриҳои банақшагирифташуда барои 
шиносоӣ бо имкониятҳои мавҷуда барои ҷалби сармоягузориҳо ба 
бахши молиявии кишвар мусоидат менамояд.  
 


